Alterar o escopo original do Termo de Cooperação através da alteração do Plano
de Trabalho para incluir as seguintes atividades: a) METODOLOGIA ANALÍTICA; b)
CARACTERIZAÇÃO ÁGUA PRODUZIDA; c) DESEMPENHO DOS NOVOS AGENTES DE
TRANSFERÊNCIA d) CINÉTICA E EQUILÍBRIO - ÁGUA PRODUZIDA; Prorrogar o prazo do
Termo de Cooperação em 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos; e Aumentar o
valor do Termo de Cooperação em R$ 774.518,64 (setecentos e setenta e quatro mil,
quinhentos e dezoito reais e sessenta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 29/12/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Nº Processo: 23079.271404/2025-34
Instrumento Jurídico: TERMO DE COOPERAÇÃO
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.

[...]

na melhoria da infraestrutura do Laboratório De Métodos Computacionais Em
Engenharia/LAMCE, nas instalações da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIR O / U F R J,
visando a capacitação da EXECUTORA para realização de pesquisas/testes/estudos.
Valor Total: R$ 2.944.959,68;
Vigência: 1460 (mil quatrocentos e sessenta) dias corridos;
Data de Assinatura: 30/12/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Nº Processo: 23079.270818/2025-46
Instrumento Jurídico: TERMO DE COOPERAÇÃO
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, CNPJ:

[...]

TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Desenvolvimento do projeto intitulado "Planejamento energético de longo prazo e
análise de biomassas para biocombustíveis em cenários nacionais de mitigação de gases de
efeito estufa".
Valor Total: R$ 5.832.055,20 (cinco milhões oitocentos e trinta e dois mil cinquenta e cinco
reais e vinte centavos)
Vigência: 1095 (mil e noventa e cinco) dias corridos,
Data de Assinatura: 30/12/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 010/2021/UFR. Partes: UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DE RONDONÓPOLIS/UFR e FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA UFMT -